
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO LEITE E 

DERIVADOS 

 

 

 

 

 

 

Cíntia Clara Viana 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS EM REATORES DE 
LEITO MÓVEL COM BIOFILME DE UM LATICÍNIO DA ZONA DA MATA DE 

MINAS GERAIS  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juiz de Fora 

2022 



 

 

Cíntia Clara Viana 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação do tratamento de águas residuárias em reatores de leito móvel com biofilme 
de um laticínio da Zona da Mata de Minas Gerais 

 
 
 
 
 
 
 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Ciência e Tecnologia do Leite e 
Derivados, da Universidade Federal de Juiz de 
[...]
Os meios de suporte do sistema MBBR apresentam como principal característica 

reduzida densidade, polietileno em sua composição que ficará suspenso em razão do agito 

provocado por sistemas de aeração ou de mistura (AMARAL; TAVARES, 2018). 

Bakar et al. (2020) usaram mídias de plástico preto (BPM) e Hexafiltro (HEX), 

fabricadas, respectivamente, em polipropileno e polietileno (PE) para investigar o tratamento 

de efluente de fábrica de óleo de palma (POME) usando um MBBR, considerando o volume de 

mídia e a diversidade microbiana. 



36 

 

Silva et al. (2020) usaram como mídias em seu estudo peças plásticas cilíndricas da 

marca Enviromex, fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), cor branca, com 

diâmetro externo de 26 mm, densidade de 0,96 g/cm3 e área específica de 500 m2/m3, visando 

comparar duas técnicas de extração de sólidos das mídias. Segundo os autores a massa de 

sólidos aderidos as mídias (MAm) pode ser calculada conforme a diferença do peso no início 

do processo menos o peso depois da lavagem, usando a equação MAm = MMext - MMlav, onde 

MAm significa a massa de sólidos que aderem às mídias, MMext é a massa das mídias depois da 

extração e MMlav é a massa das mídias após a lavagem.  

 

2.8 MICROSCOPIA 

 

Segundo Schlegel, Paul e Jaeger (2016), exames microscópicos da biomassa de um 

sistema de lodos ativados demonstram sua constituição como comunidade heterogênea de 

microrganismos. Essa população sofre flutuações de concentração e composição, 

constantemente em decorrência das variações na composição do afluente e das condições 

ambientais. O funcionamento adequado do sistema de tratamento requer uma microbiota 

saudável, o seu acompanhamento é importante no monitoramento do sistema. Assim é possível 

identificar problemas no processo de tratamento decorrentes da composição microbiológica do 

lodo. 

Tsitouras (2021), em um estudo sobre morfologia do biofilme e microbioma em reatores 

de biofilme de leito móvel tratando águas residuais da produção de queijos, afirma que há 

relação direta entre taxas de remoção de carga orgânica, morfologia do biofilme e microbioma 

da comunidade em estágios de anaerobiose mais longos.  

 

2.8.1 CARACTERÍSTICAS DA BIOMASSA  

 

A biomassa se desenvolve dispersamente nos lodos ativados tradicionais originando os 

flocos que são essenciais para que o processo de tratamento ocorra de maneira eficaz, apresente 

uma estrutura heterogênea integrada por material orgânico adsorvido, células vivas e mortas, 

material inerte dos esgotos, entre outros. A aeração interfere na dimensão dos flocos fazendo 

com que ele se solte do líquido por meio da sedimentação, o que promove para que o efluente, 

no final do processo de tratamento, esteja limpo (VON SPERLING, 2011). 

Os flocos são formandos não apenas por bactérias, mas também de protozoários, fungos, 

nematoides. Essa mistura proporciona a característica de biofilme em que exoenzimas 



37 

 

hidrolisam o material particulado antes da metabolização pelas bactérias e dentro do floco 

ocorre um nível de nutrientes e de oxigênio disponível. A produção destes flocos acontece 

devido a presença de bactérias filamentosas que possuem a atribuição de matriz estrutural 

promovendo que as bactérias que formam os flocos e os microrganismos possam se aderir 

(VON SPERLING, 2011). 

 

2.9 VARIÁVEIS DE CONTROLE  

 

Conforme Von Sperling (1996), os processos de tratamento de esgotos são compostos 

por inúmeras variáveis, as quais podem ser de entrada, de controle, medidas e manipuladas. 

Para melhor compreensão serão debatidas a seguir algumas variáveis do processo 

MBBR que são a carga orgânica volumétrica (COV), a carga orgânica superficial (COS), 

oxigênio dissolvido (OD) e a idade do lodo.  

 

2.9.1 Carga Orgânica Volumétrica (COV)  

 

A carga orgânica volumétrica (COV) é a quantidade (massa) de matéria orgânica que o 

reator recebe diariamente, conforme o volume de suas unidades (CAPASSI et al., 2013). 

A COV pode ser conceituada como a carga orgânica do afluente por unidade de volume 

do reator (CHERNICHARO, 1997). A comunidade bacteriana é a responsável pelos processos 

que ocorrem no interior dos reatores, podendo potencializar ou reduzir o desempenho desses 

reatores. A COV pode alterar a comunidade bacteriana, conforme aumenta ou diminui a 

quantidade de matéria-prima trabalhada pelo reator. Sendo assim, as mudanças nas condições 

operacionais podem ser usadas para influenciar a estrutura da comunidade microbiana para a 

otimização da digestão anaeróbica (FERGUSON; COULON; VILLA, 2016). 

Oliveira et al. (2012) ao caracterizar a biomassa aderida ao meio suporte e avaliar o 

desempenho de um sistema MBBR no tratamento do efluente de uma fábrica de celulose e papel 

obteve como valores de COV média de 10,0 kgDQOsol/m³.d e 4,3 kgDBOsol/m³.d. 

Oliveira (2019) ao avaliar a capacidade de remoção de matéria orgânica de matéria 

orgânica de um efluente sintético usando reator MBBR encontrou carga orgânica volumétrica 

(COV) ao tanque de aeração em torno 1,8 Kg DQO/m³.dia, mantendo-se constantemente entre 

2,02 Kg DQO/m³.d e 1,77 Kg DQO/m³.d. 

 

 



38 

 

2.9.2 Carga Orgânica Superficial (COS)  

 

A Carga Orgânica Superficial (COS) pode ser conceituada como à razão entre a carga 

orgânica recebida pelo reator biológico e a dimensão da área superficial em função da biomídia 

(CAMPOS; CATINO, 2016). 

A COS é uma taxa geralmente usada nos processos de biofilme que se baseia na área 

superficial específica do meio suporte (g/m².dia), já que a literatura revelou que a área do 

biofilme é o padrão chave nesse tipo de tratamento (ØDEGAARD, 1999). 

Oliveira et al. (2012) obteve como valores de COS entre 20,7 e 54,5 gDBOsol/m².d, 

com média de 43,8 gDBOsol/m².d usando o sistema MBBR no tratamento do efluente de uma 

fábrica de celulose e papel. 

Oliveira (2019) encontrou valores de COS entre 5,91 g DQO.m-2 .d-1 a 6,744 g DQO m-

2 .d-1, levando em conta uma área superficial efetiva dentro do reator de 18 m², que é obtida ao 

usar um meio suporte com volume de 24 L com o valor de 750 m².m-3 de área efetiva, o que 

significa que o enchimento do reator foi de 40,74%. 

 

2.9.3 Oxigênio Dissolvido (OD)  

 

A introdução de OD no interior do reator deve atender às necessidades metabólicas da 

população de microrganismos presentes, bem como promover a completa mistura do conteúdo 

do tanque (CAMPOS; CATINO, 2016). 

Dessa forma, o sistema MBBR, por contar com a presença da biomassa aderida além da 

biomassa em suspensão, juntamente com as biomídias, naturalmente requer uma taxa de 

aplicação de OD superior à encontrada para os sistemas de lodos ativados (CAMPOS; 

CATINO, 2016). Caso os valores de OD sejam inferiores a 2,5 mg.L-1 a nitrificação é quase 

interrompida por completo (FUJII et al., 2013). 

 

2.9.4 Outras Variáveis  

 

2.9.4.1 Idade do lodo 

 

O sistema MBBR não demanda que o lodo decantado seja recirculado. É função da 

biomassa aderida preservar o tempo de retenção celular alto. Portanto, o tempo de detenção 



39 

 

celular da biomassa suspensa é equivalente ao tempo médio que os microrganismos 

permanecem no sistema (PLATTES et al., 2006).  

A idade do lodo, ou tempo de residência celular (TDH), é o tempo médio em que uma 

partícula em suspensão se mantém sob aeração no sistema (JORDÃO; PESSÔA, 2014). Qual a 

idade do lodo recomendada para sistemas MBBR? Almada (2012) citou como valores ideias 

para a idade do lodo 80h.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE  

 

O efluente utilizado derivou de um laticínio localizado na região da Zona da Mata no 

estado de Minas Gerais que atua na produção de leite e derivados, tais como iogurte, queijos, 

bebidas lácteas, entre outros. Possui uma área total de 25.000 m2, dos quais 8.000 m² são de 

área construída e capacidade de processamento de 140.000 litros de leite por dia.  

 

3.2 LAYOUT DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES – ETE 

 

 A Estação de Tratamento de Efluentes – ETE em estudo foi dimensionada para tratar 

500m³ de efluente/ dia. 

  

3.2.1 Caixa elevatória de efluente bruto 

 

A primeira etapa do processo acontecia dentro das caixas elevatórias de efluente bruto 

que foram construídas em concreto com volume total útil de 13 m³. As dimensões eram 2,4 m 

de comprimento, 2 m de largura, 3,3 m de altura e 2,8 m de nível líquido. 

 

3.2.2 Caixa de gordura e calha Parshall 
 

O efluente bruto era bombeado para a caixa de gordura que foi construída em concreto, 

com volume total útil de 20 m³, dimensões de 4 m de comprimento, 2 m de largura, 2,77 m de 

altura e 2,5 m de nível líquido. Na caixa de gordura ocorria a separação manual do efluente 

bruto flutuante mais grosseiro que era, posteriormente, bombeado para o tanque de 

armazenamento de lodo primário e secundário. A seguir, o efluente bruto passava pela calha 

Parshall para posterior etapa de equalização. 

 

3.2.3 Tanque de equalização 

 

O tanque era de concreto com volume total útil 500 m³. As dimensões eram 11,7 m de 

comprimento, 17,7 m de largura, 2,7 m de altura total e 2,4 m de nível líquido. O tanque era 

aerado através de rede uma de difusores construída em aço inox por sopradores de ar, marca 



41 

 

Atlas Copco, com vazão de 1.200 Nm³/h. Possuía medidor e controlador de nível e 

medidor/controlador de pH. Um medidor/controlador de pH comandava as bombas de dosagem 

de ácido e/ou soda cáustica de 0-20 l/h x 2 bar para que o pH se mantivesse dentro de uma faixa 

pré-determinada entre 8,0 e 9,0. 

 

3.2.4 Flotador 

 

Depois da equalização, o efluente recebia a dosagem de sulfato de alumínio 0-25 l/h 

com controle manual da vazão de dosagem e de polímero aniônico 0-50 l/h com controle da 

vazão através de inversor de frequência na entrada do floculador hidráulico em linha, junto da 

unidade de flotação por ar dissolvido. Após a floculação, o efluente floculado entrava no 

flotador por ar dissolvido, sendo que o lodo primário era raspado mecanicamente na superfície 

do flotador e destinado ao tanque de armazenamento de lodo primário e secundário. O efluente 

flotado fluia então por gravidade para o reator biológico MBBR 1. 

A capacidade do flotador era de 25 m3/h, Modelo GFAD 25 F, Fabricante Gratt. 

Apresentava área específica superficial de 18,7 m², com dimensões de 4,09 m de comprimento, 

1,72 de largura e 1,67 de altura total. O flotador foi construído em fibra de vidro. 

 

3.2.5 Descrição dos reatores MBBR 

 

O sistema consiste em dois reatores construídos em concreto e em série (MBBR 1 e 

MBBR 2). As dimensões dos reatores eram de 9,5 m de comprimento, 4,75 m de largura e 5 m 

de altura total, sendo 4,0 metros de nível líquido. O volume útil total era de 180 m³. O tempo 

de retenção hidráulica (TRH) médio era de 14 (±1) horas considerando a vazão média de entrada 

de aproximadamente 13,5 m³/ hora. A vazão afluente dos reatores era regulada por meio de 

bomba hidráulica submersa em tanque de equalização.  

Os reatores MBBR eram aerados por soprador de ar da marca Atlas Copco com vazão 

de 1.200 Nm³/h. O ar era conduzido por tubulações de aço inox até chegar aos difusores com 

furos de 4 mm, gerando bolhas. O sistema era preenchido com 60% de biomedias que equivale 

a 108 m³. As biomedias eram do tipo BWT-X fornecidas pela Biowater/Noruega com área 

específica de 650m²/m³ de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) com peso específico de 0,95 

kg/L. 

 



42 

 

O sistema era preenchido com 60% de biomedias que equivale a 108 m³. As biomedias 

eram do tipo BWT-X, fornecidas pela Biowater/Noruega e possuíam área específica de 

650m²/m³ de PEAD com peso específico de 0,95 kg/L, como mostra a Figura 5. 

 

Figura 5 - Biomedias tipo BWT-X 

 
Fonte: Acervo da autora (2020). 
  

3.2.6 Decantador secundário 

 

O decantador secundário era feito de concreto com fundos em poços tronco-piramidais. 

As dimensões eram de 4,21 m de comprimento e 3,86 m de largura. A altura cilíndrica útil era 

de 2,5 m. O volume útil era de 42,2 m³, sendo que a taxa hidráulica representava 0,7 m³/m²/h, 

como apontado por Metcalf e Eddy (2016). 

 

3.2.7 Fluxograma do ciclo de funcionamento da ETE 

 

A figura 6 mostra o ciclo de funcionamento da ETE. 

 

 

 

 

Figura 6 – Fluxograma do ciclo de funcionamento da ETE 



43 

 

 

Fonte: Elaborado pela autora (2022). 

 

 
3.3 PARÂMETROS OPERACIONAIS 

 

3.3.1 Tempo de detenção hidráulica (TDH) 

 

O tempo de detenção hidráulica (TDH) é o tempo em que os despejos residuais mantêm-

se no sistema (VON SPERLING, 2011). É calculado pela razão entre o volume do reator (V) e 

a vazão afluente (Q): 

 

 

3.3.2 Relação F/M 

 

Trata-se da quantidade de alimento ou substrato disponível por unidade de massa dos 

microrganismos, ou seja, representa a carga disponível, e estabelece relação direta com a 

eficiência do sistema (VON SPERLING, 1997). 

O cálculo da relação F/M foi realizado considerando a biomassa suspensa mais a 

aderida, sendo assim é definida como relação equivalente, A/Meq. 

 



44 

 

Em que: 

A/Meq = relação equivalente de alimento por microrganismo (d-1); 

Qe = vazão de entrada de efluente (m³/d); 

DQOi = concentração de DQOt no efluente bruto (mg/L); 

SSTa = concentração de SST no tanque de aeração (mg/L); 

SAT = concentração de SAT no tanque de aeração (mg/L); 

V = volume do reator MBBR (m³) 

 

3.3.3 Carga Orgânica Volumétrica – COV 

 

Dado por: 

 

Onde: Q = Vazão (m³/dia) 

S = Concentração de Substrato no afluente (kg DQO/m³) 

V = Volume total do reator (m³) 

 

3.3.4 Índice Volumétrico de Lodo – IVL 

 

Corresponde ao volume em ml ocupado por um grama de sólidos em suspensão (seco), 

sendo obtido pela divisão do valor de RS (ml/l) pelo de SSTA (g/l), e é expresso em ml/g.  

Esse parâmetro indica qualitativamente os padrões de sedimentabilidade do lodo. 

 

3.3.5 Potencial hidrogeniônico (pH) 

 

O pH foi analisado em campo através do pHmetro Simpla PH140 com sonda. 

 

3.3.6 Planejamento experimental de coletas e análises 

 

No Quadro 1 estão apresentados os parâmetros monitorados e as frequências  

analíticas do reator MBBR. 

Quadro 1 – Parâmetros monitorados e frequências analíticas 

Parâmetro Frequência 



45 

 

Vazão Diária 

Diária pH 

DBO5 Mensal 

Mensal DQO 

SST Trimestral 

Fonte: Elaborado pela autora (2021). 

 

A tabela 4 mostra os valores de parâmetros, normas, unidade e referências da 

metodologia adotada para esse trabalho. 

 

Tabela 4 – Parâmetros, normas, unidade e referências 

Parâmetros Norma/Procedimento Unidade Referência 

DBO5 SMWW 5210 B mg/L ALPHA (2005) 

DQO SMWW 5220 D mg/L ALPHA (2005) 

Óleos graxos SMWW 5220 D mg/L ALPHA (2005) 

SST SMWW 2540 D mg/L ALPHA (2005) 

Fonte: Elaborado pela autora (2021). 

 

A Tabela 5 abaixo descreve as faixas dos parâmetros típicos de operação de reatores 

MBBR e os valores encontrados durante o período de avaliação do presente trabalho. 

 

Tabela 5 – Parâmetros típicos de operação dos sistemas MBBR para águas residuárias de 
laticínios e valores adotados na operação avaliada na presente pesquisa 

Parâmetro Valores típicos Valores encontrados 

Tempo de Retenção Hidráulica (h) 4-36 14 (±1) 

Relação F/M - (kgDBO/kgSSVT) 0,007 a 0,5 0,1 (±0,02) 

COV (kgDBO/m³tanque.d) 0,35 a 3,0 1,8 (±0,2) 

Índice volumétrico do lodo (IVL) >150 200 (±50) 

Idade do lodo 20 a 40 dias 30 (±2) 

SSTA (mg/L) 1000 a 6000 2000 (±50) 

Fonte: Elaborado pela autora (2021). 

3.4 PARÂMETROS ANALISADOS  

 



46 

 

Os parâmetros avaliados no presente estudo foram: pH, DBO5 (Demanda Bioquímica 

de Oxigênio/5 dias), DQO (Demanda Química de Oxigênio), óleos e graxas, SST (Sólidos 

Suspensos Totais) e microbiologia por microscopia.  

 

3.5 COLETA DAS AMOSTRAS  

 

3.5.1 Efluente primário e secundário 

 

A ARL utilizada para o desenvolvimento do presente trabalho foi coletada em um 

laticínio localizado na região da Zona da Mata do estado de Minas Gerais pelo período de nove 

meses consecutivos.  

A coleta mensal do efluente foi realizada em dois pontos: 

 1º) na saída do sistema de tratamento primário (flotador), caracterizando-se como efluente 

primário (antes do MBBR); 

 2º) na saída do decantador, caracterizando-se como efluente secundário (depois do MBBR).  

 

3.5.2 Lodo ativado com biomassa em suspensão 

 

3.5.2.1 Microbiologia 

 

As coletas foram realizadas no reator MBBR 1 nos meses de outubro/ 2019, setembro/ 

2020 e novembro/ 2020. As amostras foram devidamente refrigeradas para posterior 

encaminhamento ao laboratório de microbiologia da empresa Genética Group Tecnologias 

Ambientais LTDA conforme métodos definidos por AL-MUTAIRI (2009) e BITTON (1944).  

 

3.5.2.2 Cinética de remoção de matéria orgânica 

  

As coletas foram realizadas durante 3 dias consecutivos. Foram definidos 9 pontos de 

amostragem, totalizando 27 amostras. O 1º ponto (efluente primário) foi coletado na saída do 

sistema de tratamento primário (flotador). Do 2º ao 9º ponto, as coletas foram realizadas no 

decorrer dos reatores (MBBR 1 e no MBBR 2). O intervalo de coletas foi de 2 horas, sendo que 

o 1º e o 2º ponto foram coletados simultaneamente. As coletas iniciaram às 7h30m e terminaram 

às 21h30m. O distanciamento definido para amostragem foi de 1,18 m para cada ponto. As 



47 

 

amostras foram devidamente refrigeradas e, posteriormente, encaminhadas ao laboratório 

Centro de Biologia Experimental Oceanus LTDA. 

 

3.5.2.3 Metodologia de cálculo para eficiência do sistema A 

 

Eficiência do sistema de tratamento de efluentes da respectiva empresa foi determinada 

em percentual a partir da comparação da média dos resultados dos parâmetros obtidos no 

primeiro ponto de coleta denominada efluente primário, com a média dos resultados dos 

parâmetros obtidos no sexto ponto de coleta, denominado saída final do tratamento, conforme 

a equação a seguir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO  

 

4.1 POTENCIAL HIDROGENIÔNICO - pH 

 

O valor médio de pH para o efluente primário do sistema MBBR foi de 

aproximadamente 5,1 (±0,67). Para o efluente secundário, o valor médio de pH obtido foi de 

7,6 (±0,18). O valor encontrado atende aos parâmetros estabelecidos pela Deliberação 

Normativa conjunta COPAM/CERH nº 01/2008 (BRASIL, 2008) que está na faixa de 6,0 a 9,0, 

como mostram os Figuras 7 e 8.  

 

Figura 7 - Comportamento temporal do pH no efluente primário 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2021).  
 
 

Figura 8 - Comportamento temporal do pH no efluente secundário 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2021).  
 
 

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9

p
H

 

Tempo (meses)

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9

p
H

 

Tempo (meses)



49 

 

Notadamente a água residuária com pH baixo na entrada do sistema sofreu 

tamponamento no interior dos reatores, principalmente pela considerável concentração de 

matéria orgânica biodegradável contida no efluente primário.  

A presença de ácidos utilizados para limpeza de equipamentos e tubulações alteram o 

pH da água residuária, tornando o pH ácido o que pode interferir no crescimento bacteriano 

(SILVA; SIQUEIRA; NOGUEIRA, 2018). Quando o pH diminui, é aumentada a concentração 

de óxidos de nitrogênio, especialmente N2O que é tóxico para o sistema. (XIE; WAN; WU, 

2020).  

Conforme Ribeiro (2017), dentro do sistema de tratamento aeróbio, as emissões de N2O 

podem variar e estas variações se relacionam diretamente à dinâmica das condições 

operacionais (variabilidade da carga orgânica, taxa de aeração e temperatura). 

Autores realizaram um estudo onde foi avaliado tratamento de efluentes de laticínio 

onde por meio de lagoas em série, anaeróbia e aeróbia. O pH atingiu valor médio final de 8,12 

(POKRYWIECKI et al., 2013), maior que o da presente pesquisa.  

O valor de pH ideal para processos de nitrificação está na faixa de 8,0 a 9,0 (XIE; WAN; 

WU, 2020). Valores de pH abaixo de 7,0 afetam o rendimento da desnitrificação (XIE; WAN; 

WU, 2020), reduzindo a remoção de compostos nitrogenados. A desnitrificação é um processo, 

executado por bactérias heterotróficas, no qual ocorre a remoção biológica do nitrato que é 

convertido à óxido nítrico, óxido nitroso e gás nitrogênio (N2). Nesse processo atuam, 

principalmente, os gêneros de bactérias Alcaligenes, Paracoccus, Pseudomonas, Thiobacillus 

e Thiosphaera (ZOPPAS; BERNARDES; MENEGUZZI, 2016). 

Bueno et al. (2019) ao avaliar o desempenho de um reator, chamado pelos autores de 

MBSBBR, que proporciona a ação conjunta de crescimento suspenso e aderido, em bateladas 

sequenciais para remoção de material orgânico, nitrogênio e fósforo de esgoto sanitário 

encontraram valores de pH de 7,6 para o esgoto bruto e 7,2 para esgoto tratado. 

Castro et al. (2019) avaliaram a remoção de matéria orgânica e compostos recalcitrantes 

do efluente Kraft em um sistema de lodos ativados em escala de bancada, bem como 

investigaram a presença de toxicidade aguda do efluente antes e depois do tratamento e 

encontraram valores iniciais de pH para o efluente de duas amostras de 7,6 e 9,3, 

respectivamente, o qual foi ajustado para 7,0 depois do tratamento. 

 

 

 



50 

 

4.2 DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO - DBO5 

 

O valor médio de DBO5 encontrado para o efluente primário foi de 1.863,4 mg/L 

(±1.050,2) e para o efluente secundário foi de 37,2 mg/L (±24,8). Para o sistema estudado, 

observou-se 98% (± 0,02) de remoção de DBO5 em média. Nos meses 6 e 7, as remoções foram 

as menores registradas durante o estudo, com valor de 94% (Figuras 9 e 10).  

Mesmo os menores valores na remoção de DBO5 atendem aos parâmetros estabelecidos 

pela Deliberação Normativa conjunta COPAM/CERH nº 01/2008 (BRASIL, 2008) que é de no 

mínimo 75%, com média anual de 85%, para fins de lançamento do efluente tratado em curso 

de água. 

 

Figura 9 - Comportamento temporal da DBO5 no efluente primário 

 
 Fonte: Elaborado pela autora (2021). 
 
 

Figura 10 - Comportamento temporal da DBO5 no efluente secundário 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2021) 

500

1.500

2.500

3.500

1 2 3 4 5 6 7 8 9

D
B

O
5

(m
g

/L
)

Tempo (meses)

12

112

212

312

412

512

1 2 3 4 5 6 7 8 9

D
B

O
5

(m
g/

L)

Tempo (meses)



51 

 

Conforme Batista e Aguiar (2018), a DBO5 é um dos principais parâmetros de 

monitoramento de estações de tratamento de efluentes, por refletir impactos negativos ao meio 

aquático quando lançada em concentrações suficientes para alterar a classe do curso d’água ou 

consumir O2 a ponto de causar mortalidade da vida aquática.  

Assim como nesse estudo, Pokrywiecki et al. (2013) investigou o tratamento de 

efluentes de laticínios em tratamentos convencionais compostos por duas lagoas em série 

(anaeróbia/aeróbia), e registrou concentrações médias de DBO5 na entrada dos sistemas de 

2.267,25 mg/L, acima do valor encontrado no presente estudo e 90% de remoção, ou seja, 

abaixo do valor encontrado no trabalho atual que foi de 1.863,4 mg/L (±1.050,2) para o efluente 

primário e 37,2 mg/L (±24,8) para o efluente secundário. 

Bakar et al. (2020) ao investigar o MBBR no tratamento de efluentes de uma fábrica de 

óleo de palma, registrou valores de DBO5 na entrada do sistema de 3.000 mg/L e remoção deste 

parâmetro em até 80%. Os valores de DBO5 segundo Calderón et al. (2012) podem ser alterados 

conforme o volume de enchimento e concentração de substrato. 

Os valores encontrados por Boeri (2019) foram similares ao desse estudo, 1.137,50 

mg/L com remoção de 95,35% no tratamento biológico de um abatedouro de bovinos utilizando 

reator do tipo lodos ativados com TRH de 76 horas (microbiologia anóxica/aeróbia). 

Nhu et al. (2020) encontraram índices de remoção de DBO5 de 85% e 298,8 ± 12,88 